
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.09.2023 г. № 791
с. им. Бабушкина

Об организации контроля за состоянием и безопасной эксплуатацией 
оборудования на детских игровых площадках, расположенных на территории 

Бабушкинского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых 
площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», Правилами 
благоустройства территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской 
области, утвержденными Решением Представительного Собрания Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области от 03 февраля 2023 года № 137, в 
целях создания и поддержания комфортных условий для отдыха и развития детей 
и подростков, обеспечения контроля безопасности и охраны здоровья детей при 
эксплуатации оборудования на детских площадках, руководствуясь Уставом 
Бабушкинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать постоянно действующую комиссию по контролю за состоянием 
оборудования на детских игровых площадках, расположенных на территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области и утвердить ее 
состав в соответствии с Приложением 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием 
оборудования на детских игровых площадках, расположенных на территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области в соответствии с 
Приложением 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить форму журнала результатов контроля за состоянием 
оборудования на детских игровых площадках, расположенных на территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области в соответствии с 
Приложение 3 к настоящему постановлению.



4. Утвердить форму Акта основного и функционального осмотра и проверки 
оборудования на детских игровых площадках, расположенных на территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области в соответствии с 
Приложением 4 к настоящему постановлению.

5. Утвердить График контроля за состоянием оборудования на детских 
игровых площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области в соответствии с Приложением 5 к 
настоящему постановлению.

6. Назначить ответственных лиц за проведение регулярного визуального и 
функционального осмотров оборудования на детских игровых площадках, 
расположенных на территории Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области в соответствии с Приложением 6 к настоящему 
постановлению.

8. Лицам, ответственным за проведение регулярного визуального, и 
функционального осмотров оборудования на детских игровых площадках, 
расположенных на территории Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области вести журнал результатов контроля за состоянием 
оборудования на детских игровых площадках, расположенных на территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области по форме, 
утвержденной пунктом 3 настоящего постановления.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в средствах массовой информации и размещению на 
официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителем Главы Бабушкинского муниципального округа.

Глава округа Т.С. Жирохова

2



Утверждено 
постановлением 

Администрации Бабушкинского 
муниципального округа 

Вологодской области 
От 15.09.2023 г. № 791 

(Приложение 1)

СОСТАВ 
комиссии по контролю за состоянием оборудования на детских игровых 

площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области

Состав комиссии Должность
Территориальный сектор Бабушкинский

Шишебаров Александр Васильевич Первый заместитель Главы округа, 
председатель комиссии

Казиева Ирина Анатольевна Ведущий эксперт территориального 
сектора Бабушкинский администрации 
округа, секретарь комиссии

Малевинская Лидия Алексеевна Начальник территориального сектора 
Бабушкинский администрации округа, 
член комиссии

Куваева Ирина Павловна Начальник отдела дорожной
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Пастушенко Юлия Юрьевна Старший инженер отдела дорожной 
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Территориальный сектор Миньковский
Шишебаров Александр Васильевич Первый заместитель Главы округа, 

председатель комиссии
Баева Наталья Николаевна Ведущий эксперт территориального 

сектора Миньковский администрации 
округа, секретарь комиссии

Просвирнина Юлия Васильевна Начальник территориального сектора 
Миньковский администрации округа, 
член комиссии

Куваева Ирина Павловна Начальник отдела дорожной 
деятельности, транспортного 
обслуживания, благоустройства

з



администрации округа, член комиссии
Пастушенко Юлия Юрьевна Старший инженер отдела дорожной 

деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Территориальный сектор Рослятинский
Шишебаров Александр Васильевич Первый заместитель Главы округа, 

председатель комиссии
Шушкова Валентина Васильевна Ведущий эксперт территориального 

сектора Рослятинский администрации 
округа, секретарь комиссии

Федотовская Ольга Владимировна Начальник территориального сектора 
Рослятинский администрации округа, 
член комиссии

Куваева Ирина Павловна Начальник отдела дорожной 
деятельности, транспортного 
обслуживания, благоустройства 
администрации округа, член комиссии

Пастушенко Юлия Юрьевна Старший инженер отдела дорожной 
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Территориальный сектор Березниковский
Шишебаров Александр Васильевич Первый заместитель Главы округа, 

председатель комиссии
Ловыгина Валентина Петровна Ведущий эксперт территориального 

сектора Березниковский 
администрации округа, секретарь 
комиссии

Брюханова Светлана Сергеевна Начальник территориального сектора 
Березниковский администрации
округа, член комиссии

Куваева Ирина Павловна Начальник отдела дорожной
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Пастушенко Юлия Юрьевна Старший инженер отдела дорожной 
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Территориальный сектор Подболотный
Шишебаров Александр Васильевич Первый заместитель Главы округа, 

председатель комиссии

4



Шушкова Наталья Антоновна
Ведущий эксперт территориального 
сектора Подболотный администрации 
округа, секретарь комиссии

Решетова Татьяна Александровна Начальник территориального сектора 
Подболотный администрации округа, 
член комиссии

Куваева Ирина Павловна Начальник отдела дорожной
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Пастушенко Юлия Юрьевна Старший инженер отдела дорожной 
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

Территориальный сектор Тимановский
Шишебаров Александр Васильевич Первый заместитель Главы округа, 

председатель комиссии
Кузнецова Надежда Ивановна Ведущий эксперт территориального 

сектора Тимановский администрации 
округа, секретарь комиссии

Трухина Татьяна Александровна Начальник территориального сектора 
Тимановский администрации округа, 
член комиссии

Куваева Ирина Павловна Начальник отдела дорожной 
деятельности, транспортного 
обслуживания, благоустройства 
администрации округа, член комиссии

Пастушенко Юлия Юрьевна Старший инженер отдела дорожной 
деятельности, транспортного
обслуживания, благоустройства
администрации округа, член комиссии

5



Утверждено 
постановлением 

Администрации Бабушкинского 
муниципального округа 

Вологодской области 
От 15.09.2023 г. №791 

(приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по контролю за состоянием оборудования на детских игровых 

площадках, расположенных на территории Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по контролю за состоянием оборудования на детских игровых 
площадках, расположенных на территории Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области (далее - Комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по 
контролю за состоянием оборудования на детских игровых площадках, 
расположенных на территории Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный 
стандарт РФ, Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при 
эксплуатации. Общие требования», Правилами благоустройства территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, утвержденными 
решением Представительного Собрания Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области от 03 февраля 2023 года № 137 настоящим Положением.

1.3. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регламент ее 
работы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на 
детских игровых площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области.

6



2.2. Проведение обследования оборудования на детских игровых 
площадках, расположенных на территории Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области на их соответствие требованиям безопасности.

2.3. Выработка решений по устранению неисправностей оборудования на 
детских игровых площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря 
Комиссии и членов Комиссии.

3.2. В состав Комиссии входят первый заместитель Главы Бабушкинского 
муниципального округа (председатель комиссии), представители отдела 
дорожной деятельности, транспортного обслуживания, благоустройства 
администрации округа, представители территориальных секторов администрации 
округа в границах которых расположены детские игровые площадки.

3.3. В состав Комиссии допускается привлекать специализированную 
организацию по изготовлению детского игрового и спортивного оборудования 
для выдачи технического заключения о его состоянии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет контроль состояния оборудования на детских 
игровых площадках, который включает в себя:

- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;
- регулярный визуальный осмотр;
- функциональный осмотр
- ежегодный основной осмотр.
4.2. Осмотр и проверка оборудования (первоначальный осмотр) проводится 

перед вводом оборудования в эксплуатацию.
Проводится с целью проверки соответствия установленного оборудования 

техническому паспорту, проекту (при наличии), нормативным документам и 
инструкциям производителя.

По окончанию проверки оборудования составляется акт приемки 
оборудования в эксплуатацию, подписанный организацией, устававшей 
оборудование и представителем собственника, либо пользователя.

4.3. Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные 
неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные 

7



пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма 
(засоренность территории, поврежденные элементы оборудования).

Регулярный визуальный осмотр проводится 15 и 30 числа каждого месяца, 
при совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр переносится 
на последующий день.

Результаты регулярного визуального осмотра и функционального осмотра, 
регистрируют в журнале.

4.4. Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с 
целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа 
элементов конструкции оборудования.

В процессе визуального и функционального осмотров определяют:
- чистоту и внешний вид поверхности игровой площадки и оборудования;
- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности игровой 

площадки;
- наличие выступающих частей фундаментов;
- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;
- отсутствие деталей оборудования;
- чрезмерный износ подвижных частей оборудования;
- структурную целостность оборудования.
Функциональный осмотр проводят с периодичностью один раз в 3 месяца 

в соответствии с инструкцией изготовителя. Особое внимание уделяют скрытым, 
труднодоступным элементам оборудования

4.5. Ежегодный основной осмотр проводится один раз в 12 месяцев с целью 
подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, 
включая его фундаменты и поверхности.

В ходе ежегодного основного осмотра определяют:
- наличие гниения деревянных элементов;
- наличие коррозии металлических элементов;
- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.
Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и 

труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях 
вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в 
конструкцию или заменой деталей.

По результатам ежегодного основного осмотра составляется акт в 
соответствии с Приложением 4 к настоящему постановлению

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, 
влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно 

8



устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести 
необходимые рекомендации по устранению.

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно 
быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или 
демонтажа оборудования.

4.6. Акт осмотра оформляется ответственным лицом за проведение 
регулярного визуального и функционального осмотров оборудования на детских 
игровых площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области и представляется комиссией в отдел 
дорожной деятельности, транспортного обслуживания, благоустройства 
администрации Бабушкинского муниципального округа.

Вся эксплуатационная документация (в том числе паспорт, акт осмотра и 
проверки, графики осмотров и т. п.) подлежит постоянному хранению.

4.7. Для обеспечения безопасности на детской игровой площадке должны 
быть установлены информационные таблички или доски, содержащие:

- правила и возрастные требования при пользовании оборудованием;
- номера телефонов службы спасения;
- скорой помощи;
- номер(а) телефона(ов) для сообщения при неисправности и поломке 

оборудования.
Пример оформления информационной доски приведен в приложении 1 к 

Положению о комиссии по контролю за состоянием оборудования на детских 
игровых площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области.

9



Приложение № 1 
к Положению о комиссии по контролю 

за состоянием оборудования на детских игровых 
площадках, расположенных на территории 

Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области

ПРАВИЛА 
эксплуатации детской игровой площадки

ВНИМАНИЕ!
Дети до двенадцати лет должны находиться на детской площадке под 

присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых. Перед 
использованием игрового оборудования следует убедиться в его безопасности и 
отсутствии посторонних предметов

УВАЖАЕМЫЕ ПОСЕТИТЕЛИ!

На детской площадке ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 лет и 

массой более 70 кг;
- прыгать с площадок, лестниц, рукоходов;
- слезать с подвижных элементов (качелей, качалок, каруселей) до их 

полной остановки;
- находится в непосредственной близости от подвижных элементов, когда 

другие качаются, вращаются, подтягиваются, спускаются с горок;
- размещать на одноместных посадочных местах качелей, качалок, 

каруселей более одного ребенка;
- вставать на сиденья и пользоваться качелями, качалками, каруселями в 

положении стоя на сиденьях;
- сбегать или скатываться с горок в положении стоя и при нахождении на 

участках горки других детей;
- использовать оборудование при сложных погодных условиях: гололед, 

снегопад, дождь, град, туман, сильный ветер;
- эксплуатировать оборудование с поврежденными элементами;

э ксплуатировать оборудование до завершения работ по его 
окончательной установки или ремонту;

- мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные 
бутылки;

- выгуливать домашних животных;
- использовать игровое оборудование не по назначению.
Номера телефонов для экстренных случаев
Медицинская служба (скорая помощь) ______________________________
Служба спасения ______________________________

ю



Служба эксплуатации
Ближайший телефон находится по адресу

н



Утверждено 
постановлением 

Администрации Бабушкинского 
муниципального округа 

Вологодской области 
От 15.09.2023 г. №791 

(Приложение 3)

ЖУРНАЛ 
результатов контроля за техническим состоянием оборудования на 

детских игровых площадках, расположенных на территории Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области

№ Наимено
вание 

оборудо
вания

Дата 
осмот 

ра

Резуль
тат 

осмотра

Выявлен 
ный 

дефект

Приня
тые 

меры

Ответст 
венный 

за 
осмотр

Подпись 
ответствен 
ного лица

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 У

12



Утверждено 
постановлением

Администрации Бабушкинского 
муниципального округа 

Вологодской области
От 15.09.2023 г. №791

(Приложение 4)

АКТ 
осмотра детской игровой площадки

""  20 __  г.

Детская игровая площадка расположена по ул. (пер. 

Комиссия в составе:

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы) 

(должность, фамилия, инициалы)

произвела осмотр состояния детского игрового оборудования.

Проверкой установлено:
1. Эксплуатационное и техническое состояние имеющегося детского 

игрового оборудования следующее:

N 
п/п

Наименование оборудования Результат осмотра Выявленный дефект Примечание

2. На основании результатов осмотра комиссия считает, что:
2.1. имеющееся детское игровое оборудование находится в 

удовлетворительном состоянии и нуждается только в текущем ремонте;
2.2.  требует замены деталей, 

конструктивных (наименование оборудования) 
элементов;

2.3.  требует выведения из 
эксплуатации

Подписи: ______________________________________________

13



Утверждено 
постановлением

Администрации Бабушкинского 
муниципального округа 

Вологодской области 
От 15.09.2023 г. № 791 

(Приложение 5)

ГРАФИК 
контроля за состоянием оборудования на детских игровых площадках, 

расположенных на территории 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области

№ 
п/п

Вид осмотра Периодичность осмотра

1. Регулярный визуальный осмотр 15 и 30 числа каждого месяца
2. Функциональный осмотр 1 раз в 3 месяца
3. Ежегодный основной осмотр 1 раз в 12 месяцев

При совпадении дня осмотра с нерабочим праздничным днем осмотр 
переносится на последующий день.

14



Утверждено 
постановлением 

Администрации Бабушкинского 
муниципального округа 

Вологодской области 
От15.09.2023 г. №791 

(Приложение 6)

Список 
ответственных лиц за проведение регулярного визуального осмотра 

оборудования на детских игровых площадках, расположенных на 
территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской 

области

№ п/п Т ерриториал ьный 
сектор

Лицо, ответственное за регулярный 
визуальный осмотр и 

функциональный осмотр
1. Т ерриториал ьный 

сектор Бабушкинский
Малевинская Лидия Алексеевна

2. Территориальный 
сектор Миньковский

Просвирнина Юлия Васильевна

3. Т ерриториал ьный 
сектор Рослятинский

Федотовская Ольга Владимировна

4. Т ерриториал ьный 
сектор Березниковский

Брюханова Светлана Сергеевна

5. Т ерриториальный 
сектор Подболотный

Решетова Татьяна Александровна

6. Т ерриториальный 
сектор Тимановский

Трухина Татьяна Александровна

15


